关于我校2008届毕业生培养方式的说明

经与山东省就业主管部门沟通和请示，现将我校毕业生培养方式说明如下。

1、 我校2008届本专科毕业生的培养方式为“非定向”和“定向”，研究生的培养方式为“统招”和“自筹”。

2、 本专科培养方式中的“统招、并轨、非定向”是山东省就业主管部门对同一种培养方式不同时期的称谓。1997年以前，国家以全国统一招生的方式，以“统招、委培、定向”三种培养方式进行培养。1997年实行高校招生与培养方式的改革，仍以全国统一招生的方式进行高考录取，而培养方式改为“并轨”和“定向”。

3、 统招是计划经济体制下的一种培养方式，现山东省已不再使用。并轨是在上世纪90年代招生模式改变后，对统招培养方式的一种称谓，现我校学生除定向生外，均为此类情况。非定向是山东省近年对培养方式为定向之外，其他培养方式的一种称谓，包含并轨的培养方式。
4、 我校毕业生推荐表上所填的培养方式为“并轨”，即为“非定向”，经与山东省就业主管部门联系，不需更改。为保持与山东高校毕业生就业信息网数据的一致性，11月25日后再填写推荐表的，培养方式应填为“非定向”。

5、 本着“实事求是，有利于学生就业”的原则，若有学生确需“统招证明”，可到所在学院开取相关证明。高职学院毕业生在就业前要主动向用人单位说明与同专业其他本科生的区别，以免出现纠纷。
青岛科技大学大学生就业指导中心

2007年11月25日
关于我校毕业生培养方式的说明
我校学生          ，性别（男、女），学历（博士、硕士、本科、专科），在我校          学院                                               专业学习，将于2008年7月份毕业。
该生于      年参加普通高等学校招生全国统一考试，成绩合格，经国家教育部统一录取，进入我校学习
至今，其培养方式为“统招”。
学院

          青岛科技大学
大学生就业指导中心
                                  年   月   日